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Введение

1. Актуальность

На сегодняшний день интернет играет важную роль в социально и

политической жизни общества. Объем данных в интернете продолжает воз­

растать экспоненциально. Немалая часть общего числа данных приходит­

ся на текстовые данные. К ним относятся как авторский контент: записи в

блогах, новостные и научные статьи, так и обсуждения различных тем: ком­

ментарии к новостям, видео, товарам. Так, например, все большее число

людей отдает предпочтение интернет СМИ и социальным медиа. Соцсети

при этом занимают важную роль, так как имеют большой охват пользова­

телей, часто оказываются первоисточником информации о крупных соци­

альных, экономических и политических событиях, а также являются удоб­

ными платформами для дискуссий. Так в исследованиях statista [1] 2020

года приводится информация о высокой скорости роста числа пользовате­

лей соцсетей - 3.6 млрд. пользователей на 2020 год, что соответствует 34

процентному приросту по сравнению с 2017 годом. Они нередко становятся

основной площадкой обсуждения этих событий, аккумулируя мнения сотен

различных людей. В связи с невозможностью ручной обработки больших

объемов данных, все более актуальной становится задача анализа тексто­

вых данных, полученных из различных источников. Подобный анализ поз­

воляет не только получить наиболее полную и качественную информацию в

максимально короткий срок, но также представить ее в виде, максимально

доступном и удобном для дальнейших исследований. В данной теме можно

выделить большое количество различных подзадач: суммаризации, анализ

тональности, ответы на вопросы, машинный перевод и др. Существует так­

же и немалое число способов для их решения - от простейших подходов,

основанных на правилах и статистики встречаемости слов, до современных

подходов, основанных на языковых моделях, способных решать одновре­

менно множество задач, требуя при этом значительно меньшего участия

специалистов по разметке данных.
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2. Цель работы

В данной работе автором рассматриваются различные подходы к сум­

маризации текстовых данных, полученных из социальных сетей. В качестве

базы производится анализ методов тематического моделирования, приме­

нение которых позволяет как уменьшить размерность данных, так и выде­

лить основные идеи, аргументы и мнения с учетом специфики начальных

данных. К особенностям данных, полученных из соцсетей можно отнести

низкую среднюю длину слов так как зачастую мнения выражаются тези­

сами, а не длинными предложениями. Также важную роль играет мульти­

язычность, так как крупные общественные события привлекают внимание

не только носителей местного языка, но и иностранцев.

Основной целью работы является рассмотрение современных подхо­

дов, основанных на языковых моделях, использование которых позволяет

решить проблемы обозначенные выше, не прибегая к специфическим мо­

дификациям традиционных моделей. Сравнение данных подходов с клас­

сическими позволит выделить функции и области, с которыми подходы

моделирования языка справляются лучше, выявить их ограничения.

Дополнительно для языковых моделей рассматривается возможность

использования результатов методов суммаризации текстовых данных сов­

местно с методами анализа определения тональности. Данный раздел ана­

лиза естественного языка позволяет получать информацию об эмоциональ­

ном окрасе высказываний, что актуально как в задаче исследования соци­

альных дискуссий, так и в задаче анализа отзывов на определенные товары.

Использование алгоритмов выявления ключевых фрагментов и мето­

дов анализа тональности совместно с методами статистического анализа

данных, позволят не только эффективно суммаризировать пользователь­

ские дискуссии, но и получать значимые параметры и выборки данных.
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3. Задачи

Обозначенные цели требуют всестороннего анализа литературы, ме­

тодов и инструментов. Для практической части необходимо разработать

архитектуру программного комплекса для анализа данных, полученных

из соцсетей и показать примеры обработки корпусов из различных источ­

ников. Следовательно, к числу основных задач данной работы можно от­

нести:

1. Рассмотрение основных методов обобщения текстов

2. Анализ основных методов тематического моделирования

3. Описание алгоритмов работы и основных преимуществ нейросетевых

методов

4. Разработка архитектуры программного комплекса

5. Сбор данных и их предварительная обработка

6. Реализация и тестирование методов

7. Проведение сравнительного анализа методов

8. Визуализация полученных результатов
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4. Значимость

Решение обозначенных задач актуально для различных сфер и имеет

целый ряд применений как коммерческих, так и социальных. К числу клю­

чевых направлений можно отнести анализ мнений потребителей о товарах

для выявления ключевых достоинств и проблем, выявление общественного

мнения по поляризованным темам. В случае анализа товаров и услуг, все­

сторонний анализ пользовательских мнений позволяет маркетологам быст­

рее и качественнее оценивать рынок, конкурентов, стратегии продвижения.

В анализе мнений общественности на острые социальные и политические

темы, выявление общих тем и тональности дискуссий может значительно

упрощать работу экспертов в области социологии, политологии и журнали­

стики. Примерами реальных случаев, когда необходим подобный анализ,

могут быть:

∙ Крупные беспорядки - деэскалирование ситуации, определение моти­

вов и целей различных групп

∙ Выпуск нового товара - анализ рынка, выявление ключевых досто­

инств и недостатков выпускаемого продукта

∙ Природные и техногенные катаклизмы - повышение осведомленности

среди населения

∙ Важные политические события (выборы, законопроекты) - анализ

мнений избирателей

В данных примерах работа профессиональных специалистов улучшается

как за счет качественной агрегации данных (выборки данных по време­

ни, по авторам, сообществам), так и непосредственно с помощью методов

суммаризации и анализа тональностей, позволяющих оценивать крупные

выборки через их общие краткие представления в совокупности с понят­

ными представлениями общего отношения пользователей к той или иной

теме.
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Глава 1

Обзор методов и инструментов анализа

В течении последних десятилетий было предложено множество спо­

собов суммаризаций текстовых данных, начиная от использования общих

методов кластеризации, заканчивая специфическими нейросетевыми ме­

тодами. Методы кластеризации позволяют, используя различные методы

представления текстовых данных, группировать тексты в блоки, имеющие

общее содержание [2]. Особое значение в данном, базовом варианте груп­

пировки данных, занимает способ кодирования исходных текстов.

1.1. Методы кодирования данных

Далее приведены способы кодирования текстовых данных, используе­

мых моделями суммаризаций и тематического моделирования. Модели при­

ведены в порядке усложнения архитектуры до модели Transformer. Даль­

нейшие модели являются различными ее вариациями, предназначенными и

оптимизированными для решения различных задач. Использование более

сложных современных подходов обусловлено в первую очередь возможно­

стями практического применения методов кластеризации, тематического

моделирования и суммаризации. Все эти методы, так или иначе, ставят

уменьшение объема текстовых данных без потерь качества, как одну из

основных задач. Дополнительно, в случае тематического моделирования,

полученные тематические представления документов можно использовать

как кодировки для дальнейших задач, таких как анализ тональности, пе­

ревод, ответы на вопросы и других задач анализа естественного языка.

Однако, как будет показано в дальнейшем, данные задачи решаются языко­

выми моделями путем получения последнего скрытого состояния модели.

Данный подход позволяет получать качественные представления данных,

оптимизированных для специфичных задач [3].
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1.1.1. Bag of Words

Bag of Words (Bow) является одним из наиболее распространенных

способов представления текстовых данных [4]. В данном подходе создает­

ся матрица 𝐷 × 𝑊 , где 𝐷 - число предложений в корпусе, а 𝑊 - размер

словаря корпуса. Элемент 𝐷𝑖,𝑊𝑗 данной матрицы таким образом указыва­

ет количество вхождений слова 𝑗 в предложение 𝑖. Основные достоинства

данного метода:

∙ Простота реализации – реализован почти во всех фреймворках рабо­

ты с естественным языком

∙ Скорость работы – простейшие операции подсчета слов

∙ Разряженные матрицы позволяют использовать специальные форма­

ты хранения данных

Ключевыми недостатками данного подхода являются:

∙ Невозможность учитывать порядок слов

∙ Ненормированность итоговой матрицы - большой вес отдается ча­

стым словам (стоп словам и общим терминам)

∙ Необходимость приведения слов к начальной форме и как следствие

- невозможность учитывать словоформы

1.1.2. TF-IDF

Произведение количества вхождений слова в предложение (частота

термов, TF) на значение усиливающее вклад редких слов (обратная частота

документов, IDF) [5]. Для кодирования отдельных слова 𝑡 в документе 𝑑

при этом чаще всего используется следующее выражение:

(0.5 + 0.5
𝑓𝑡,𝑑

max𝑡 𝑓𝑡,𝑑
)⏟ ⏞

𝑇𝐹

* log 𝑁

𝑛𝑡⏟ ⏞
𝐼𝐷𝐹

где 𝑓𝑡,𝑑 – базовое число вхождений слова в документ (аналогично BOW),

𝑁 – число документов в корпусе, 𝑛𝑡 – число документов, в которых встре­

чается данное слово.
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Данный подход позволяет уравновешивать слова, часто встречающи­


[…]

промежутка Суммаризация Соотношение

тональностей

2015-01-07
08:51

Condemn violence against media. Our thoughts go out to the families of
the slain victims and their families in paris. 39%

Sure the pin is stronger than weapons but not in Charlie way But they
cannot kill us all. Sometimes a picture says it better than any writer could. 17%

A terrible day for all cartoonists is a terrible day for freedom of speech. A
sad day for freedom of speech, for creatives, and for the world . 43%

2015-01-07
12:27

r.i.p. is a cartoonist who reacted to the attack on freedom of speech. He
says it's an act of cowardness and freedom of speech. 40%

A terrible day for all cartoonists 20%

A sad day for all cartoonists in the u.s. is when people are silenced for
satirical cartoons. Tyranny, home and abroad, and love is always stronger
than fear and hate.

39%

2015-01-07
12:30

Freedom of speech is our greatest weapon against tyranny, home and
abroad. 46%

As a Muslim, I refuse to apologize for this terrorist act. 17%

A terrible day for all french cartoonists. Just awful. 37%

2015-01-07
12:33

Freedom of expression is our greatest weapon against tyranny, home and
abroad. A pen is mightier than the sword. 46%

A terrible day for all cartoonists, I demand justice for the victims. 19%

Freedom of expression is inherently anti-oppression, whether religious or
political. 34%

Рис. 2.10. Результаты анализа временных распределений

В данной таблице первый столбец указывает время начала рассмат­

риваемого промежутка. Второй показывает три различных суммаризации:

для положительного, нейтрального и негативного контента. Последний по­

казывает распределение тональностей в данном временном промежутке.
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Заключение

Результаты работы

В рамках данной работы был проведен сравнительный анализ раз­

личных моделей суммаризации текстовых данных и способов их совмест­

ного применения с методами определения тональности. Был проведен тща­

тельный анализ современных подходов к решению задач кодирования тек­

стовых данных, суммаризации, тематического моделирования и анализа

тональности. Дополнительно был проведен анализ существующих коммер­

ческих инструментов, показавший, что методы, используемые сервисами,

часто являются устаревшими - основанными на эвристических подходах,

подходах с использованием машинного обучения. При этом анализ лите­

ратуры показывает, что наиболее качественные результаты для решения

всех рассматриваемых задач достигаются с использованием нейросетевых

подходов, а именно - с использованием архитектуры Transformer и подхода

трансферного обучения.

Для решения практических задач была разработана архитектура, за­

трагивающая все основные этапы анализа данных, начиная от сбора и пре­

добработки, заканчивая визуализацией полученных результатов. Описыва­

ется процесс сбора и первичного анализа двух наборов данных, полученных

из разных соцсетей. Проводится ряд практических тестов, показывающих

примеры получения значимых репрезентаций из исходных корпусов.

В качестве основных выводов можно отметить:

∙ Различные данные требуют подбора моделей, лучше приспособлен­

ных к работе с теми или иными специфическими ограничениями.

Примерами таких ограничений могут быть: мультиязычность исход­

ных данных, большой размер корпусов, использование коротких тек­

стов.

∙ Методы кластерного анализа, при правильном их применении сов­

местно с современными методами кодирования данных, позволяют по­

лучать качественные представления документов. Использование до­

полнительных статистических приемов позволяет получать словар­
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ные репрезентации кластеров, приводя задачу к виду, схожему с зада­

чей тематического моделирования. Модели имеют ряд ключевых пре­

имуществ перед методами тематического моделирования: гибкая ар­

хитектура (возможность использования различных кодировок, вклю­

чая мультиязычные), возможность автоматического определения чис­

ла кластеров плотностными алгоритмами.

∙ Классические и современные методы тематического моделирования

имеют перед методами кластеризации ряд преимуществ, основными

из которых являются прочная теоретическая основа и возможность

кодирования документов одновременно несколькими темами. При этом

преимущество нескольких тем на документ часто оказывается невос­

требованным в задаче анализа текстов, полученных из соцсетей. В

таких случаях достаточным оказывается использование одной (самой

популярной) темы на сообщение, ввиду короткого размера текстов.

∙ Подходы абстрактной суммаризации позволяют получать качествен­

но иные репрезентации текстовых данных. Обобщения генерируемые

такими методами способны качественно передавать смысл большого

числа постов и комментариев в сжатой форме. В дальнейшем такие

репрезентации могут быть использованы специалистами профильных

областей (социологами, журналистами, политологами и маркетолога­

ми).

∙ Методы анализа тональности могут использоваться как на этапе агре­

гации данных (с дальнейшим анализом негативных или позитивных

записей), так и на этапе финализации для получения дополнитель­

ных визуальных представлений.

Исследования отдельных тем данной работы были выполнены при под­

держке гранта РНФ "Кривое зеркало конфликта: роль сетевых дискуссий в

репрезентации и динамике этнополитических конфликтов в России и за ру­

бежом"(грант 16-18-10125-P). В рамках гранта были написаны три статьи,

предметом которых стало исследование методов тематического моделиро­

вания и кластеризации данных конфликтных дискуссий. Также в рамках

гранта был зарегистрирован патент "Программа для автоматического об­

наружения скрытых тем в пользовательских дискуссиях"№ 2020662702.
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Перспективы развития

Несмотря на полноту проведенного анализа, работа по данной теме

может быть продолжена. В качестве основных направлений развития про­

екта можно выделить:

∙ Улучшение методов классификации тональности - использование ал­

горитмов и моделей способных показывать различные эмоциональ­

ные оттенки, а также способные детектировать сарказм

∙ Улучшение мультиязычной обработки данных - предобучение моде­

лей, способных качественно обрабатывать одновременно различные

языки

∙ Дальнейшая модификация Transformer подходов с помощью идей мо­

дели Longformer, для качественной и эффективной обработки боль­

ших объемов данных

∙ Более полное использование метаинформации при создании моделей

(рейтинги записей, временные отметки комментариев, структура от­

ветов к постам и комментариям)
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