О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу магистра

по направлению 02.04.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии»

основной образовательной программы №19/5503/1

«Технологии баз данных»

ТАРАСОВА Никиты Андреевича,

выполненную на тему:

«Суммаризация мультиязычных дискуссий в социальных сетях»

Выпускная квалификационная работа Тарасова Н. А. посвящена такому

актуальному направлению в области анализа текстовых данных, как

суммаризация текстов в контексте задачи анализа пользовательских дискуссий в

социальных сетях. Данная область имеет широкое практическое применение для

анализа социальных, политических событий, проведения маркетинговых

исследований, которое основано на изучении сгенерированных пользователями

социальных сетей больших данных.

Целью выпускной квалификационной работы Тарасова Н. А. являлись

рассмотрение и анализ различных методов и подходов к суммаризации

дискуссий в социальных сетях. Дополнительно, для методов, основанных на

языковых моделях, рассматривалась возможность совместного их применения с

методами анализа данных. Для достижения поставленных целей студентом был

проведен обзор существующих подходов и архитектур суммаризации текстовых

данных с использованием современной отечественной и зарубежной литературы.

В работе была представлена архитектура системы анализа корпусов

текстовых сообщений, полученных из социальных сетей, включая в себя все

основные этапы: сбор, обработку данных, применение методов суммаризации,

тематического моделирования, анализа тональностей, визуализации итоговых

результатов. Были описаны базовые подходы, основанные на методах

тематического моделирования, проведено их сравнение с методом, основанным

на кластеризации с предварительной кодировкой данных языковой

предобученной моделью. Были проведены эксперименты, в которых

использовались различные методы абстрактной суммаризации совместно с

различными методами анализа тональности. Данные тесты показали

эффективность методов в решении задач анализа комментариев к отдельным

записям, полученных из различных сообществ сети Reddit и анализа временных

рядов мультиязычных записей и комментариев из сети Twitter.

Стоит отметить, что все результаты работы получены студентом лично.

Автор достаточно хорошо изучил различные методы и инструменты анализа

текстовых данных и овладел инструментами их практической реализации. Часть

полученных результатов работы были доложены на нескольких международных

конференциях и опубликованы в журналах, индексируемых в наукометрических

базах Scopus и WoS. А на основе предложенных подходов автор разработал

программный комплекс, по которому получил Свидетельство о государственной

регистрации данной программы.

В ходе выполнения работы Тарасов Н. А. показал себя творческим и

самостоятельным исследователем, способным анализировать результаты своей

работы и предлагать варианты дальнейших улучшений реализованных подходов.

Помимо этого, хочу отметить хорошую теоретическую подготовку студента, его

высокий уровень самодисциплины и работоспособности.

На основании вышеизложенного считаю, что выпускная квалификационная

работа Тарасова Н. А. на тему «Суммаризация мультиязычных дискуссий в

социальных сетях» выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями и

заслуживает оценку «отлично», а ее автор рекомендацию в аспирантуру.
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